MAPSY-08/203

Developmental Psychology विकासमूलक मनोविज्ञान

M.A. Pscychology (MAPSY-11/12)

Second Year Examination, 2019 (June)

Time: 3 Hours] Max. Marks: 80

Note: This paper is of Eighty (80) marks divided into three (03) sections A, B and C. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों क, ख तथा ग में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

 $(2 \times 19 = 38)$

- नोट: खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- 1. What do you understand by life span development? Write the characteristics of development and difference between growth and development.

जीवन अविध विकास से आप क्या समझते हैं? विकास की विशेषताए एवं वृद्धि और विकास में अन्तर लिखिए।

2. Discuss the physical and motor development during early childhood.

पूर्व बचपनावस्था में शारीरिक एक गतिक विकास को समझाइए।

3. Write the characteristics of adolescence. Discuss the adjustment and social changes during adolescence.

किशोरावस्था की विशेषताए लिखिए। किशोरावस्था के दौरान समायोजन एवं सामाजिक परिवर्तन को समझाइए।

4. Write the major development during early Adulthood.
पूर्व युवावस्था के दौरान होने वाले प्रमुख विकास को लिखिए।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions only. (4×8=32)

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Prenatal development.

प्रसूतिपूर्व विकास।

2. Physical development in late childhood.

पश्च बचपनावस्था में शारीरिक विकास।

3. Self concept.

आत्म प्रत्यय।

4. Effect of peer group in Adolesscence.

किशोरावस्था में साथी समूह का प्रभाव।

5. Social Interests in Adulthood.

युवावस्था में सामाजिक रुचियां।

6. Marital adjustment in Adulthood.

युवावस्था में वैवाहिकी समायोजन।

7. Characteristics of middle age.

मध्यावस्था की विशेषताएं।

8. Psychoanalytic approach.

मनोविश्लेषणात्मक उपागम।

SECTION-C/(खण्ड-ग)

(Objective Type Questions)/(वस्तुनिष्ठ प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this section are compulsory. (10×1=10)

नोट: खण्ड 'ग' में दस (10) तथ्यनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Choose True or False:

सत्य अथवा असत्य चुनिए:

The age of childhood is between 3 yr to 12 yr.
 बाल्यावस्था की आयु 3 साल से 12 साल तक होती है।

2. Understanding is a inborn ability.

बोध एक जन्मजात क्षमता है।

3. According to Piaget theory cognitive development has six stages.

पियाजे के संज्ञानात्मक सिद्धान्त के अनुसार विकास की छ: अवस्थाए होती है।

4. Biological factor is a major factor to affect development.

विकास को प्रभावित करने वाला जैविक कारक एक मुख्य कारक होता है।

5. Childhood is the age of 'Transition'.

बाल्यावस्था 'संक्रयण' की अवस्था होती है।

6. First Intelligence test was developed by Binet.
प्रथम बुद्धि परीक्षण बिने ने विकसित किया था।

- 7. Experiment is observation under controlled conditions. नियंत्रित दशाओं में प्रेक्षण ही प्रयोग है।
- 8. Observation is an ancient method of psychology. प्रेक्षण मनोविज्ञान की एक प्राचीन विधि है।

9. Development has a definte pattern.

विकास का एक निश्चित क्रम होता है।

10. Social development is fastest during pregnancy stage.

सामाजिक विकास की गति गर्भावस्था में तीव्र होती है।